
1

České hnutí 
speciálních

olympiád, z.s.
(ČHSO)

Výroční zpráva 
za rok 2022



2

Obsah
Poslání organizace          3

Základní informace          4

Orgány spolku          4

Zaměstnanci		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 5

Přehled	činnosti	v	roce	2022	 	 	 	 	 	 	 	 6

Komentář	k	hospodaření	 	 	 	 	 	 	 	 	 14

Ekonomická	část	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 16

Účetní	závěrka	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 18



3

Poslání organizace
Posláním	spolku	je	prostřednictvím	sportu	podporovat	respekt,	sebevědomí,	sebehod-

nocení	a	lidskou	důstojnost	lidí	s	mentálním	postižením	a	tím	výrazně	přispívat	k	jejich	

sociálnímu	 začlenění.	 Spolek	 je	 akreditovaným	 členem	mezinárodního	 hnutí	 Speciál-

ních	olympiád/SOI/.	Účelem	a	hlavní	činností	spolku	je	poskytovat	lidem	s	mentálním	

postižením	příležitost	celoročního	sportovního	tréninku	a	sportovních	soutěží	v	různých	

sportech	olympijského	typu.

Pro	dosažení	tohoto	účelu	vyvíjí	spolek	činnost	zejména	v	těchto	oblastech:

•	 Rozšiřování	základny	pro	pravidelné	a	odborně	vedené	sportovní	aktivity	lidí	s	MP.

•	 Organizace	a	realizace	národních	turnajů	SO	v	jednotlivých	sportech,	národních			

	 letních	a	zimních	her	SO.

•	 Zajištění	účasti	členů	spolku	na	kontinentálních	a	světových	hrách	a	turnajích	SO.

České	 hnutí	 speciálních	 olympiád	 (dále	 jen	 ČHSO)	 je	 více	 než	 25	 let	 akreditovaným	

členem	Světového	hnutí	Speciálních	olympiád	/SOI/.	Speciální	Olympiády/SO/	jsou	ce-

losvětovým	programem	sportování	 lidí	 s	mentálním	postižením,	který	vznikl	v	60.	 le-

tech	minulého	 století	 v	USA	 z	 iniciativy	paní	 Eunice	Kennedyové	 -	 Shriverové,	 sestry	

prezidenta	J.F.	Kennedyho,	a	dnes	je	rozšířen	ve	více	než	180	zemích	celého	světa.	V	

České	republice	se	program	Speciálních	Olympiád	rozvíjí	od	roku	1990.	ČHSO	v	souladu	

s	cíli	a	pravidly	SO	organizuje	akce	Speciálních	Olympiád	v	České	republice	a	zajišťuje	

zapojení	ČR	do	mezinárodních	programů	SO.	ČHSO	sdružuje	více	než	140	sportovních	

klubů	SO	v	celé	ČR	s	téměř	3.000	členy.



4

Základní informace
Název: 	 	 	 České	hnutí	speciálních	olympiád	z.s.

Sídlo: 	 		 	 Všehrdova	7/440,	118	00	Praha	1	-	Malá	Strana

Korespondenční adresa:		 Říční	6,	118	00	Praha	1

IČ:  	 	 	 00537543

Právní forma: 	 	 Spolek

Předmět činnosti: 	 	 Organizační	a	koordinační	činnost	ve	prospěch	účasti	ČR

	 	 	 	 v	programu	Speciálních	Olympiád.

Kontakty:		 	 	 telefon	603	448	446,	257	313	008

www:  	 	 	 www.specialolympics.cz

E-mail:  	 	 konickova@specialolympics.cz

	 	 	 	 office@specialolympics.cz

Orgány spolku
Členská	schůze:		 	 nejvyšší	orgán	spolku

Rada	spolku:			 	 Magda	Burianová,	Mgr.	Veronika	Čumplová,	Mgr.	Ester	 

	 	 	 	 Koníčková,	Jana	Kratochvílová,	Ing.	Petr	Matlach,	Ing.	Jan		 	

	 	 	 	 Mothejzík,	Mgr.	Adriana	Novotná,	Mgr.	Michaela	Novotná,	 

	 	 	 	 Mgr.	Martin	Nuhlíček,	Jana	Plšková,	Eva	Procházková, 

	 	 	 	 Boris	Ševčík,	Mgr.	et	Mgr.	Hana	Urbanová,	Mgr.	Julie 

	 	 	 	 Wittmannová,	Ph.D.

Výkonný	výbor:	 	 Mgr.	Dagmar	Dědková,	Mgr.	Veronika	Čumplová,	 

	 	 	 	 Mgr.	Ester	Koníčková,	Mgr.	David	Bělůnek, 

	 	 	 	 Mgr.	Adriana	Novotná

Statutární	orgán:		 	 Mgr.	Veronika	Čumplová,	Mgr.	Dagmar	Dědková,	Mgr.	Ester 

	 	 	 	 Koníčková,	které	jednají	za	spolek	navenek	a	to	každá 

	 	 	 	 samostatně

Revizní	komise:		 	 Mgr.	Stanislav	Urban,	Mgr.	Bc.	Veronika	Koníčková,

	 	 	 	 Alena	Novosadová



5

Zaměstnanci
Evidenční	počet	zaměstnanců	ve	fyzických	osobách	k	31.12.2020:		 	

Přepočtený	počet	zaměstnanců	ve	fyzických	osobách:	

Počet	zaměstnanců	s	kratší	pracovní	dobou:		 	 	

Počet	hodin	odpracovaných	zaměstnanci:	 	 	

Vyplacené	mzdy:	 	 	 	 	

Ostatní	osobní	náklady	(DPP	a	refundace	mzdy):

Náklady	na	mzdu	ředitele:			 	 	 	

Odměny	členů	správní	rady	a	členů	dozorčí	rady:	 	 	

Počet	osob	pracujících	na	základě	DPP	a	DPČ:	 	 										

Počet	hodin	odpracovaných	osobami	pracujících	na	DPP:	 			

0

0

0

0

0	tis.	Kč

739	tis.	Kč

0	tis.	Kč

87

2.803



6

Přehled činnosti v roce  2022
Kalendář	akcí	byl	v	roce	2022	ovlivněn	zejména	nejistotou	v	oblasti	financování	ze	stát-

ního	rozpočtu,	a	proto	tomu	byly	plánované	akce	přizpůsobeny.	Muselo	být	přistoupeno	

ke	stanovení	kvót	na	účast	na	akcích	a	omezení	maximálního	počtu	sportovců	a	trenérů	

na	každé	jednotlivé	akci.

31. Národní zimní hry	v	Horní	Malé	Úpě	-	březen	2022,	sportovní	odvětví	-	handicap 

alpské lyžování (SO), handicap běžecké lyžování (SO), handicap snowboarding (SO).	

Zúčastnilo	se	celkem	195	osob	-	z	toho	157	sportovců	a	trenérů.	Délka	akce	4	dny.

Soutěže	v	běžeckém	lyžování	proběhly	dle	plánu,	za	optimálních	sněhových

i	 klimatických	podmínek.	 Závodilo	na	dvou	 sportovištích:	 Svážnice	 (2.	 a	 3.	 kategorie) 

a	nad	Starým	polesím	(1.	kategorie).	Tratě	připravila	fy.	SKiMU,	za	co	jim	patří	velký	dík.	

Do	finálních	závodů	v	běžeckém	lyžování	se	podařilo	motivovat	8	štafet	(z	toho	smíšené	

-		sportovci	+	trenéři/partneři).	Štafety	vnímáme	i	nadále	jako	královskou	disciplínu	-

a	zlatý	hřeb	běžeckého	lyžování.

Jako	ukázkový	sport	byl	zařazen	běh 

na sněžnicích,	kterého	se	zúčastnilo

30	sportovců	a	8	trenérů/partnerů. 

V	následujícím	roce	mohou	být	závody 

na	sněžnicích	oficiálním	sportem	zimních	

her	SO.

Ve	snowboardových disciplínách	byly	

vypsány	závody	ve	slalomu	a	obřím	

slalomu.	Soutěž	probíhala	na	regulérní	

trati	pro	snowboardové	disciplíny	podle	

pravidel	SO	s	využitím	nově	podle	pravidel	

FIS	snowboardových	terčů.	Předjezdci	kval-

ifikačních	a	finálových	jízd	z	řad	trenérů	

trať	vyzkoušeli,	aby	bylo	jisté,	že	je	pro	

sportovce	vše	připraveno.	

V	odpoledních	časech	měli	všichni	sportovci	z	AS	i	CC	možnost	si	snowboard	vyzkoušet.	

Zájemců	o	snowboardový	tréning	bylo	dost	a	všichni	si	lekce	užívali.

1



7

I	 ve	 sjezdových disciplínách	 lze	 hodno-

tit	 průběh	 jednotlivých	 závodů	 jako	 ve-

lice	 úspěšný.	 Vše	 ovlivnilo	 krásné	 sluneční	

počasí	 i	 výborné	 sněhové	 podmínky.	 Pro	 rok	

2022	 nebyla	 vypsána	 soutěž	 v	 disciplíně	 Su-

per	 G,	 na	 rozdíl	 od	 disciplíny	 klouzavá	 a	 slalom 

s	trasérem.	Účastníci	se	poté,	na	základě	kvalifikace 

a	 rozhodnutí	 trenérů	 SK	 AS	 přehlásily	 do	 disci-

plín	slalom	a	obří	slalom.	Tudíž	disciplíny	klouzavá 

a	slalom	s	trasérem	byly	zrušeny.	Do	tří	výkonnos-

tních	 kategorií	 AS	 začátečník,	 středně	pokročilý,	

pokročilý	 byly	 na	 základě	 kvalifikace	 rozděleni	

sportovci	tak,	jak	určují	pravidla	SO.

Národní bowlingový turnaj	 v	 Praze	 -	 duben	

2022,	sportovní	odvětví	-	handicap bowling (SO).	

Zúčastnilo	 se	 celkem	 112	 osob,	 z	 toho	 98	 spor-

tovců	 a	 trenérů.	 Délka	 akce	 2	 dny.	 Závody	 byly	

nominační	 pro	 účast	 na	 Světových	 letních	 hrách	

Speciálních	olympiád	v	Berlíně	v	červnu	2023.

2



8

Národní závody v cyklistice	 v	 Jihlavě	 -	 červen	 2022,	 sportovní	 odvětví	 -	 handicap 

cyklistika (SO).	 Zúčastnilo	 se	 celkem	73	osob,	 z	 toho	57	sportovců	a	 trenérů.	Délka	

akce	3	dny.	 Závody	byly	 nominační	 pro	účast	 na	 Světových	 letních	hrách	 Speciálních	

olympiád	v	Berlíně	v	červnu	2023.

Závody	se	konaly	pod	záštitou	města	Jihlavy	a	kraje	Vysočina	na	sportovišti	s	cyklostezk-

ou	v	areálu	Český	mlýn	v	Jihlavě.		Vypsané	kategorie:	I.	kategorie	500	m,	1000	m,	II.	kat-

egorie	1000	m,	2000	m	a	III.	kategorie	2000	m,	5000	m.	Všechny	závody	se	jely	formou	

časovky.	Závody	s	nástupem	klubů	byly	zahájeny	za	účasti	náměstka	primátorky	Mgr.	

Petra	Ryšky	a	vedoucího	odboru	školství,	kultury	a	tělovýchovy	pana	Tomáše	Koukala.	

V	pátek	se	uskutečnily	kvalifikační	závody	pro	všechny	kategorie,	v	sobotu	pak	finálové	

závody.	Odpolední	 závod	byl	při	odstartování	předposlední	 závodnice	přerušen	krát-

kým,	ale	prudkým	deštěm,	tak	byl	závod	ukončen	a	přesunut	na	neděli.	V	neděli	proběhl	

ještě	 závode	 na	 5000	m	muži.	 Po	 jeho	 dokončení	 již	 následovalo	 vyhlášení	 výsledků	

všech	 kategorií	 a	 slavnostní	 zakončení	 za	 přítomnosti	 pana	 hejtmana	 kraje	 Vysoči-

na	Mgr.	Vítězslava	Schreka,	který	společně	s	prezidentkou	speciálních	olympiád	Ester	

Koníčkovou	a	národní	ředitelkou	speciálních	olympiád	Dagmar	Dědkovou	předávali	me-

daile	 našim	 sportovcům.	Po	 slavnostním	předání	medailí	 následovalo	 losování	 účast-

níků	Světových	her	v	Berlíně	2023.	Do	slosování	 se	nominovali	 závodníci	 všech	kate-

gorií,	kteří	splňovali	nominační	kritéria.

Účastníci	měli	možnost	se	zúčastnit	workshopu	v	bad-

mintonu,	 který	 probíhal	 ve	 sportovní	 hale	 současně 

s	cyklistickými	závody.

Národní závody v badmin-

tonu	 v	 Jihlavě	 -	 červen	 2022,	

sportovní	 odvětví	 -	 handicap 

badminton (SO).	 Zúčastni-

lo	 se	 celkem	 32	 osob,	 z	 toho 

24	 sportovců	 a	 trenérů.	 Délka	

akce	 3	 dny.	 Závody	 byly	 nomi-

nační	pro	účast	na	Světových	let-

ních	 hrách	 Speciálních	 olympiád	

v	Berlíně	v	červnu	2023

3

4



9

26. ročník Národního turnaje v přehazované	 v	 Dřevěnici	 -	 červen	 2022,	 sportovní	

odvětví	-	handicap přehazovaná (SO).	Zúčastnilo	se	celkem	130	osob,	z	toho	120	spor-

tovců	a	trenérů.	Délka	akce	2	dny.

OPEN závody v atletice v	 Olomouci	 s	 mez-

inárodní	 účastí	 -	 červenec	 2022,	 sportovní	

odvětví	- handicap atletika (SO).	Zúčastnilo	se	

celkem	118	osob	(členů	ČHSO),	z	toho	99	spor-

tovců	a	trenérů.	Délka	akce	3	dny.	 

Atletické	 disciplíny:	 I.	 50	m	 běh,	 50	m	 chůze,	

dálka	 z	 místa,	 míček	 150	 gr.;	 II.	 100	 m,	 200	

m,	 400	m,	 dálka,	mini-oštěp;	 III.	 Štafety	 4x60	

m,	4x100	m,	4x	200	m,	královská	100	–	200	–	

400	 –	 800	 (koedukované,	 složené	 z	 různých	

klubů).	Závody	proběhy	tradičně	ve	spolupráci 

s	Atletickým	klubem	Olomouc	v	kombinaci

s	mezinárodními	atletickými	závody.

V	neděli	proběhlo	školení	pro	trenéry	atletiky,	

které	 teoreticky	 i	 prakticky	 vedla	 ředitelka	

atletiky	paní	prof.	Hana	Válková.	Školení	bylo	

zaměřeno	na	skok	do	dálky,	hod	mini-oštěpem,	

štafetové	předávky,	 informace	k	novým	stan-

dardům	v	pravidlech	SOI.

Národní závody v plavání	ve	Zlíně	-	září	2022,	

sportovní	 odvětví	 -	 handicap plavání (SO).	

Zúčastnilo	se	celkem	76	osob,	z	toho	68	spor-

tovců	a	trenérů.	Délka	akce	2	dny.	Závody	byly	

nominační	pro	účast	na	Světových	letních	hrách	

Speciálních	olympiád	v	Berlíně	v	červnu	2023.

5

6

7



10

Národní závody v bocce	ve	Zlíně	-	září	2022,	sportovní	odvětví	-	handicap bocce (SO). 

Zúčastnilo	se	celkem	54	osob,	z	toho	46	sportovců	a	trenérů.	Délka	akce	2	dny.	Závody	

byly	 nominační	 pro	 účast	 na	 Světových	 letních	 hrách	 Speciálních	 olympiád	 v	 Berlíně 

v	červnu	2023.	

Soutěžilo	se	v	disciplínách:	jednotlivci	muži	a	ženy,	týmy	a	unified	(sjednocené)	dvojice.	

Nominační	kategorie	na	Světové	hry	v	Berlíně	byla	vypsána	pro	unified	dvojice	ženy.	

Celý	turnaj	se	uskutečnil	na	fotbalovém	hřišti	v	Tečovicích	s	laskavým	dovolením	míst-

ního	fotbalového	klubu.	Počasí	bylo	spíše	aprílové	a	krásné	slunečné	počasí	se	střídalo	

s	vydatnými	dešťovými	přeháňkami.	Závěrečný	ceremoniál	s	předáváním	medailí	byl	tak	

raději	přesunut	do	večerních	hodin	na	hotel.

Národní závody v atletice	v	Brně	-	září	2022,	spor-

tovní	odvětví	-	handicap atletika (SO).	Zúčastnilo	

se	celkem	156	osob,	z	toho	124	sportovců	a	trenérů.	

Délka	akce	2	dny.	Závody	byly	nominační	pro	účast	

na	 Světových	 letních	 hrách	 Speciálních	 olympiád 

v	Berlíně	v	červnu	2023.

Akce	 proběhla	 ve	 spolupráci	 s	 Vysokoškolským	

sportovním	 klubem	 Univerzity	 Brno,	 který	 tech-

nicky	 zajišťoval	 závody	 a	 dále	 pak	 stravování	 na	

stadionu,	 dopravu	 a	 vše	 nezbytné	 pro	 konání	 at-

letických	 soutěží.	Na	úspěšném	zvládnutí	 akce	 se	

podílelo	 více	 než	 šedesát	 rozhodčích	 a	 dobrovol-

níků,	převážně	z	řad	členů	atletického	oddílu	VSK	

Univerzita	Brno.

Slavnostní	 zahájení	 obstarali	 napoleonští	 vojáci,	

kteří	svým	výstřelem	z	děla	dali	signál	k	zápolení	ve	

dvou	skupinách:	skupina	A	začátečníků	s	disciplína-

mi	50	m,	dálka	z	místa,	hod	kriketový	míčkem;	a	sk-

upina	B	těch,	kteří	 již	na	startu	patří	k	ostříleným	

atletům	v	disciplínách	100	m,	200	m,	400	m,	dálka,	

minioštěp	a	koule.	Jistě	k	nejkrásnějším	disciplínám	

pak	patřily	i	smíšené	štafety	na	4x100m,	

8

9



11

kde	se	nejvíce	projevuje	to	společné	pro	všechny	sportovce:	„Společně	za	vítězstvím“.

Druhý	 den	 byly	 na	 pořadu	finálové	 závody	 v	 jednotlivých	 disciplínách,	 slavnostní	 vy-

hlášení	 výsledků	 s	předáním	medailí	 významnými	osobnostmi	města	Brna	a	 losování	

účastníků	 Světových	 her	 v	 Berlíně,	 které	 se	 uskutečnilo	 podle	 nových	 pravidel	 SOI 

a	hlavně	stanovené	kvóty	SOI.

Národní závody v krasobruslení s	mezinárodní	účastí	

v	Brně	-	září	2022,	sportovní	odvětví	-	handicap kraso-

bruslení (SO).	Zúčastnilo	se	celkem	55	osob,	z	toho	18	

z	ČHSO.	

29. ročník Národního turnaje ve stolním tenisu ve	

Dvoře	 Králové	 nad	 Labem	 –	 listopad	 2022,	 sportovní	

odvětví	 – handicap stolní tenis (SO). Zúčastnilo	 se	

celkem	 168	 osob,	 z	 toho	 124	 sportovců	 a	 trenérů.	

Délka	akce	3	dny.	Závody	byly	nominační	pro	účast	na	

Světových	letních	hrách	Speciálních	olympiád	v	Berlíně	

v	červnu	2023.	

V	 pátek	 byl	 turnaj	 slavnostně	 zahájen	 za	 účasti	

ředitelky	ZŠ	na	Strži	Šárky	Šantrochové	a	starosty	

města	 Dvůr	 Králové	 nad	 Labem	 Jana	 Jarolíma. 

Po	slibu	sportovců	a	rozhodčích	byla	vyvěšena	vla-

jka	speciálních	olympiád	a	proběhly	hry	v	katego-

rii	UNIFIED,	čtyřhry	mužů	a	žen	a	mixů.	V	sobotu	

program	 pokračoval	 dvouhrami	 v	 kategorii	 žen 

a	mužů	nad	30	let	a	do	30	let.	Dvouhry,	kterých	je	

ve	stolním	tenise	nejvíce,	probíhaly	jak	v	sobotu,	

tak	 i	 v	 neděli.	 Sportovcům	 se	 velmi	 dařilo,	 opět	

bylo	patrné	zlepšení	u	jednotlivých	hráčů.	

Po	celou	dobu	turnaje	mohli	sportovci	podstoupit	

fitness	cvičení	–	vyšetření	v	rámci	doprovodného	

programu	Healthy	Athlets,	které	pro	nás	připravili	

studenti	Erasmu	pod	vedením	prof.	Hany	Válkové	

a	Mgr.	Marty	Gimunové,	Ph.D.

10

11



12

Zlínský pohár – fotbalový turnaj	ve	Zlíně	-	listopad	2022,	sportovní	odvětví	–	handicap 

fotbal (SO).	Zúčastnilo	se	celkem	50	osob,	z	toho	42	sportovců	a	trenérů.	Délka	akce	3	

dny.	Závody	byly	nominační	pro	účast	na	Světových	letních	hrách	Speciálních	olympiád	

v	Berlíně	v	červnu	2023.	

12

13

Již.	15.	ročník	turnaje	sjednoceného	fotbalu	hostil	Zlín	ve	sportovní	hale	Zelené	za	účas-

ti	týmů	z	České	republiky	a	Slovenska.

Národní závody ve volejbalu	v	Benešově	–	prosinec	

2022,	 sportovní	 odvětví	 –	 handicap volejbal (SO).	

Zúčastnily	se	3	sportovní	týmy,	akce	byla	jednodenní.

Další akce:

Účast	 české	 reprezentace	 na	 EuroHockey Amster-

dam -	 červenec	 2022,	 sportovní	 odvětví	 -	 handicap 

pozemní hokej (SO).	Bylo	 vysláno	12	 reprezentantů	

a	2	trenéři.	

Účast	české	reprezentace	na	Badmintonovém turnaji v Maďarsku	–	únor	2022,	spor-

tovní	odvětví	-	handicap badminton (SO).	

Účast	 českého	 fotbalového	 týmu	na	Mezinárodním	 turnaji	 ve	 fotbale	v	Trnave	–	 září	

2022,	sportovní	odvětví	–	handicap fotbal (SO).	

Malý sportovec v	Praze.	Ukázky	několika	sportů	pro	děti	zábavnou	formou.	Zúčastnilo	

se	přes	100	dětí	z	různých	škol.



13

Novým	sportem,	které	byl	zařazen	do	programu	ČHSO,	

je běh na sněžnicích.	Sportovci	i	trenéři	měli	možnost	

si	 ho	 vyzkoušet	 na	 zimních	 hrách	 v	 březnu	 2022 

a	 rozhodnout	 se,	 zda	 jejich	 kluby	 zařadí	 tento	 sport 

do	 tréninku.	Na	příštích	 světových	zimních	hrách	pak	

bude	možné	požádat	o	kvótu	na	tento	sport.

Nové sporty

Tento	program	vznikl	jako	reakce	na	situaci,	že	osoby	s	mentálním	postižením	(MP)	se	

ocitaly	v	mnoha	zemích	mimo	pravidelnou	zdravotní	péči	z	různých	důvodů.	V	průběhu	

světových	či	kontinentálních	sportovních	akcích	nedostatek	prevence	či	znalostí	o	pre-

venci	nebo	dokonce	akutní	zdravotní	problémy	vystoupily	na	povrch.

Zdravý atlet

Cílem	 projektu	 není	 suplovat	 zdravotní	 péči,	 ale	 provádět	 screening	 (základní	 pře-

hled,	představu)	a	hodnocení	určitých	ukazatelů,	souvisejících	se	zdravím	a	formulovat 

doporučení	pro	daného	jedince.

Jako	doplňkový	 program	proběhlo	 v	 roce	 2022	 vyšetření	 zraku	 na	Národním	 turnaji 

ve	stolním	tenise	ve	Dvoře	Králové	a	měření	na	zimních	hrách	v	Horní	Malé	Úpě.

ČHSO	klade	velký	důraz	na	vzdělávání	trenérů,	a	proto	bylo	v	prosinci	2022	zorganizová-

no	základní	školení	pro	trenéry	a	dobrovolníky.	

Vzdělávání

V	 červenci	 2022	 proběhlo	 v	 rámci	 atletických	

závodů	 školení	 pro	 trenéry	 atletiky,	 které	 teoreticky 

i	 prakticky	 vedla	 ředitelka	 atletiky	 paní	 prof.	 Hana	

Válková.	 Školení	 bylo	 zaměřeno	 na	 skok	 do	 dálky,	

hod	 mini-oštěpem,	 štafetové	 předávky,	 informace 

k	novým	standardům	v	pravidlech	SOI.



14

Komentář k hospodaření
Spolek	je	právnickou	osobou	a	vede	(podvojné)	účetnictví	v	souladu	s	právními	předpisy	

České	republiky,	a	to	zejména	podle	platných	právních	předpisů.	

Účetnictví	je	vedeno	za	celou	účetní	jednotku	jako	celek	se	zohledněním	jednotlivých	

projektů,	resp.	typů	financování.	Účetnictví	je	vedeno	v	české	měně,	účetním	obdobím	

je	kalendářní	rok	a	rozvahovým	dnem	31.	prosinec.	Skutečnosti,	které	jsou	předmětem	

účetnictví,	 se	 dokládají	 účetními	 doklady.	 Účetní	 zápisy	 se	 zapisují	 do	 účetních	 knih 

a	prokazují	se	účetními	doklady	v	tom	období,	se	kterým	věcně	a	časově	souvisejí.

Účetnictví	je	vedeno	v	SW	Altus	Vario,	doklady	jsou	archivovány	v	sídle	spolku.

neinvestiční	dotace	ze	státního	rozpočtu	(NSA)

Celkové výnosy za rok 2022 byly 5.497 tis. Kč v tomto členění:

neinvestiční	dotace	z	rozpočtu	územně	samosprávných	celků

členské	příspěvky	podle	klíče	účasti	na	akcích 

přijatá	bezúplatná	plnění		 	

reklama       

ostatní	výnosy		 	 	 	

z toho pak:
dotace na provoz
dotace na akce 
vráceno (nevyčerpáno)  

z toho pak:
org. akcí FAČR a dodání vybavení SKIMU 
startovné a účastnické poplatky 

nákup	materiálu	(zejména	vybavení	na	akce)	

spotřeba	energie		 		

prodané	zboží	(pro	SKIMU)	

služby	provozní	(telefony,	poštovné,	nájemné,	 internet,	

administrativa),	služby	odborné	a	služby	na	akcích (do-

prava,	ubytování	a	stravování	účastníků	akcí,	nájemné	

sportovišť,	organizační	služby	apod.)

Celkové náklady za rok 2022 byly 4.818 tis. Kč v tomto členění:

3.451 tis.	Kč

10

1.154

499

140

243

tis.	Kč 

tis.	Kč 

tis.	Kč 

tis.	Kč

tis.	Kč

  
223

13

 
tis. Kč 
tis. Kč 

724 

65

12

3.217

tis.	Kč 

tis.	Kč 

tis.	Kč 

tis.	Kč

 
541

3.000
0

tis. Kč 
tis. Kč
tis. Kč



15

Výsledkem	hospodaření	v	roce	2022	je	zisk	ve	výši	679	tis.	Kč	před	úpravami,	které	před-

stavují	vyloučení	příjmů,	které	nejsou	předmětem	daně	z	příjmů,	dále	příjmů,	které	jsou	

od	této	daně	osvobozené,	a	bezúplatných	příjmů,	a	výdajů,	které	s	těmito	příjmy	sou-

visejí.

Spolek	využil	možnosti	podle	§	20	odst.	7	zákona	o	daních	z	příjmů,	podle	níž	mohou	

veřejně	 prospěšní	 poplatníci	 (§	 17a	 zákona)	 snížit	 základ	 daně,	 a	 tím	 dosáhl	 daňové	

úspory	ve	výši	27	 tis.	Kč,	 kterou	využije	 v	 roce	2023	a	následujících	ke	krytí	nákladů	

hlavní	činnosti.

Akreditační	pravidla	SO	požadují	u	organizací	s	příjmy	nad	100	tis.	USD,	aby	byla	jejich	

účetní	závěrka	ověřena	auditorem.	Podle	českých	právních	předpisů	povinnost	auditu	

spolek	sice	nemá,	ale	s	ohledem	na	hospodaření	s	dotacemi	ze	státního	rozpočtu,	 je	

účetnictví	spolku	počínaje	účetním	obdobím	2016	auditováno.	S	ohledem	na	vypsání	

dotační	výzvy	až	v	září	2023	a	předpokladu	obdržení	finančních	prostředků	až	během	

listopadu/prosince,	nebyl	zatím	audit	účetní	závěrky	za	rok	2022	objednán.	Po	jeho	pro-

vedení	bude	zpráva	auditora	zveřejněna.

osobní	náklady	(DPP	a	refundace	mezd)	

ostatní	náklady	(bankovní	poplatky,	daně	atd.)

dary	(1.000	EUR	pro	SO	Ukrajina)

tvorba	opravných	položek

z toho pak:
opravy
reprezentace 
internet, telefony, poštovné
provoz kanceláře 
doprava  
ubytování a stravování
nájemné sportovišť
akreditace SO 
technické zajištění akcí

  
7

21
18

167
297

2.005
187

42
473

 
tis. Kč 
tis. Kč 
tis. Kč 
tis. Kč 
tis. Kč 
tis. Kč 
tis. Kč 
tis. Kč
tis. Kč 

739

25

25

11

tis.	Kč 

tis.	Kč

tis.	Kč

tis.	Kč



16

Ekonomická část
Majetek v	tis.	Kč	k	rozvahovému	dni

Dlouhodobý	majetek 0

z	toho	drobný	dlouhodobý	majetek 0

Oprávky	k	dlouhodobému	majetku 0

Zásoby 0

Pohledávky 409

Finanční	majetek 2.292

Jiná	aktiva	celkem	(náklady	př.	období) 2

Závazky v	tis.	Kč	k	rozvahovému	dni

Krátkodobé 162

Jiná	pasiva	(výnosy	příštích	období) 57

Výnosy v	tis.	Kč	k	rozvahovému	dni

Služby 235

Reklama 140

Ostatní	výnosy 1

Vlastní zdroje celkem 376

Granty	/	dotace 3.461

Dary 506

Členské	příspěvky 1.154

Dotace a příspěvky celkem 5.121

Stav fondů v	tis.	Kč

Vlastní	jmění 408

Fondy	na	projekty 52

Nerozdělený	zisk,	neuhrazená	ztráta	
minulých	let	k	rozvahovému	dni

1.345

Výskledek	hospodaření	k	rozvahovému	dni 679

Náklady (v tis. Kč) Hlavní	činnost VHČ Celkem

Materiál,	energie,	prodané	zboží 833 0 833

Služby 3.189 0 3.189

Osobní	náklady 738 0 738

Daně	a	poplatky 2 0 2

Ostatní	náklady 21 0 21

Odpisy,	tvorba	opravných	položek 11 0 11

Poskytnuté	příspěvky 25 0 25

Celkem 4.818 0 4.818



17

Skutečnosti, které nastaly až po rozvahovém dni a jsou významné pro naplnění účelu 

výroční zprávy

Při	plánování	aktivit	na	rok	2023	bylo	počítáno	s	přípravou	na	Světové	letní	hry	v	Ber-

líně,	kdy	bylo	nutné	pracovat	s	minimálním	rozpočtem	a	současně	splnit	všechny	přede-

psané	požadavky.

Předpokládaný vývoj činnosti účetní jednotky

Spolek	bude	 i	nadále	usilovat	o	udržení	plánu	akcí	v	následujících	obdobích	kvantita-

tivně	i	kvalitativně	na	úrovni	požadované	akreditačními	pravidly.	Rozpočet	na	aktuální	

období	je	sestaven	s	ohledem	na	plánované	akce	a	je	zohledněn	v	žádosti	o	dotaci	pro	

rok	2023	a	následující.

Aktivity v oblasti výzkumu a vývoje a životního prostředí

Spolek	 se	 zaměřuje	 na	 sportovní	 aktivity	 lidí	 s	 mentálním	 postižením,	 organizaci 

a	realizaci	národních	turnajů	v	 jednotlivých	sportech,	národních	letních	a	zimních	her	

SO,	zajištění	účasti	členů	spolku	na	kontinentálních	a	světových	hrách	a	turnajích	SO.	

Aktivitám	v	oblasti	výzkumu	a	vývoje	a	životního	prostředí	se	spolek	nevěnuje.

Výroční	zprávu	sestavila

V	Praze	dne	27.	června	2023

Mgr.	Ester	Koníčková

Prezidentka

České	hnutí	speciálních	olympiád,	z.s.



18

Účetní závěrka



19



20



21



22


